
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Magdaléna Baštecká

Porodnost a plodnost 

v Česku (2011–2021)

Tisková konference ČSÚ, 15. prosince 2022, Praha



2

Počet živě narozených i intenzita plodnosti 

v uplynulých jedenácti letech celkově vzrostly

108,7 108,6

106,8

109,9

110,8

112,7

114,4 114,0

112,2

110,2

111,8

1,43

1,83

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

100

102

104

106

108

110

112

114

116

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
rů

m
ě
rn

ý
 p

o
č
e
t 

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n

ý
c
h

 1
 

ž
e
n

ě

P
o

č
e
t 

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n

ý
c
h

 d
ě
tí

 (
ti

s
.)

Počet živě narozených Úhrnná plodnost

 Růst úhrnné plodnosti nad 1,8 v roce 2021 souvisel jak s růstem 

samotné intenzity, tak i v návaznosti na zpřesnění počtu obyvatel 

z výsledků sčítání



3

Růst počtu živě narozených díky vyššímu počtu 

narozených v druhém pořadí v roce 2021

51,9

43,6

16,3

0

10

20

30

40

50

60
2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o

č
e

t 
ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 (
ti

s
.)

1. pořadí 2. pořadí 3. a další pořadí

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 1
 

ž
e

n
ě

 Počet živě narozených ve 2. pořadí meziročně vzrostl o 5 %, počet dětí 

narozených v 1. a 3. a vyšším pořadí se mírně snížil (o 1 %)



4

Plodnost podle věku vzrostla ve všech věkových 

kategoriích kromě nejmladších (15–20 let)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

P
o

č
e
t 

ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e
n

ý
c
h

 n
a
 1

 0
0
0
 ž

e
n

Věk ženy

2011 Celkem

2011 1.poř.

2011 2.poř.

2011 3+poř.

2021 Celkem

2021 1.poř.

2021 2.poř.

2021 3+poř.

 Průměrný věk matek se nejvíce zvýšil u prvorodiček na 28,8 let (o 1 rok)

 U druhorodiček vzrostl jen o půl roku na 31,4 let



5

Podíl živě narozených dětí mimo manželství 

v posledních 4 letech stagnoval na úrovni 48–49 %

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl

 m
im

o
m

a
n

ž
e

ls
k

y
ž
iv

ě
n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 d
ě

tí
 

1. pořadí 2. pořadí 3. a vyšší pořadí Celkem



6

Předčasně narozené děti se nejvíce vyskytují 

u nejmladších a nejstarších věkových kategoriích

■ Průměrná hmotnost 

předčasně 

narozených dětí 

kolísala mezi 

2 204–2 275g

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%
2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o

d
íl
 p

ře
d

č
a

s
n

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý
c
h

 d
ě

tí

-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40+



7

Podíl neuvedených údajů o otci celkově klesal

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o

d
íl

 d
ě

tí
 s

 n
e

u
v
e

d
e

n
ý

m
i 

ú
d

a
ji

 o
 o

tc
i 
z
 

p
o

č
tu

 ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 m
im

o
 m

a
n

ž
e

ls
tv

í 
 

Celkem -24 25-29 30-34 35+

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

P
o

d
íl

 d
ě
tí

 s
 n

e
u

v
e
d

e
n

ý
m

i 
ú

d
a
ji

 o
 o

tc
i 
z
 

p
o

č
tu

 ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 m
im

o
 m

a
n

ž
e

ls
tv

í 
 

Celkem 1. pořadí 2. pořadí 3.+ pořadí

 Zatímco průměrný věk matek při porodu rostl (z 29,7 let v roce 

2011 na 30,4 let v roce 2021), průměrný věk otce se stabilně 

pohyboval mezi 33,5 – 33,6 lety



8

Jiný pohled na plodnost z dat ze sčítání

Sčítání sleduje průměrný počet živě narozených dětí ženám za 

její dosavadní reprodukční období, kdežto demografická 

statistika průřezově za jeden rok

■ odrážky prvního stupně

■ odrážky prvního stupně
Celkový 

průměrný 

počet živě 

narozených 

dětí:

2011 – 1,58

2021 – 1,57

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1
5
–
1
9

2
0
–
2
4

2
5
–
2
9

3
0
–
3
4

3
5
–
3
9

4
0
–
4
4

4
5
–
4
9

5
0
–
5
4

5
5
–
5
9

6
0
–
6
4

6
5
+

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý

c
h

 d
ě

tí
k

 d
a

tu
 s

č
ít

á
n

í

2011

2021



9

Průměrný počet živě narozených dětí ženám za 

jejich dosavadní reprodukční období – rodinný stav 

■ odrážky prvního stupně

■ odrážky prvního stupně

Svobodné Vdané Rozvedené Ovdovělé

2011 0,30 1,94 1,88 2,15

2021 0,49 1,95 1,92 2,12

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

1
5
–
1
9

2
0
–
2
4

2
5
–
2
9

3
0
–
3
4

3
5
–
3
9

4
0
–
4
4

4
5
–
4
9

5
0
–
5
4

5
5
–
5
9

6
0
–
6
4

6
5
–
6
9

7
0
–
7
4

7
5
–
7
9

8
0
–
8
4

8
5
–
8
9

9
0
+

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
d

ě
tí

 n
a

 j
e

d
n

u
 ž

e
n

u
 k

 
d

a
tu

 s
č

ít
á

n
í 

Věk

Svobodné 2011 Svobodné 2021
Vdané 2011 Vdané 2021

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

1
5
–
1
9

2
0
–
2
4

2
5
–
2
9

3
0
–
3
4

3
5
–
3
9

4
0
–
4
4

4
5
–
4
9

5
0
–
5
4

5
5
–
5
9

6
0
–
6
4

6
5
–
6
9

7
0
–
7
4

7
5
–
7
9

8
0
–
8
4

8
5
–
8
9

9
0
+

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
d

ě
tí

 n
a

 j
e

d
n

u
 ž

e
n

u
 k

 
d

a
tu

 s
č

ít
á

n
í 

Věk

Rozvedené 2011 Rozvedené 2021
Ovdovělé 2011 Ovdovělé 2021



10

Průměrný počet živě narozených dětí, Sčítání 2021 

– nejvyšší stupeň ukončeného vzdělání

ZŠ nebo 

nižší

SŠ bez 

maturity

SŠ s 

maturitou

Nástavbové 

nebo VOŠ
VŠ

1,50 1,87 1,49 1,49 1,31

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70+

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
d

ě
tí

 n
a

 j
e

d
n

u
 ž

e
n

u

Věk

Celkem Základní nebo nižší

Střední bez maturity Střední s maturitou

Nástavbové nebo vyšší odborné Vysokoškolské



11

Průměrný počet živě narozených dětí, Sčítání 2021 

– národnost

Česká Moravská Polská Slovenská Ukrajinská Vietnamská Ruská

1,59 1,72 1,75 1,54 1,19 1,68 0,86

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

2,6

1
5
–
1

9

2
0
–
2

4

2
5
–
2

9

3
0
–
3

4

3
5
–
3

9

4
0
–
4

4

4
5
–
4

9

5
0
–
5

4

5
5
–
5

9

6
0
–
6

4

6
5
–
6

9

7
0
+

P
rů

m
ě

rn
ý

 p
o

č
e

t 
d

ě
tí

 n
a

 j
e

d
n

u
 ž

e
n

u

Věk

Česká

Moravská

Polská

Slovenská

Ukrajinská

Vietnamská

Ruská



12

Úhrnná plodnost – kraje



13

Průměrný vek matky při porodu – kraje



14

Podíl živě narozených dětí mimo manželství – kraje



15

Úhrnná plodnost – mezinárodní srovnání

Zdroj: Eurostat



16

Průměrný věk matky při porodu – mezinárodní 

srovnání

Zdroj: Eurostat



17

Podíl narozených mimo manželství – mezinárodní 

srovnání

Zdroj: Eurostat



18

■ Úhrnná plodnost v Česku v roce 2021 dosáhla nejvyšší hodnoty od roku 1992.

■ Meziroční nárůst plodnosti v roce  2021 souvisel se zvýšením intenzity plodnosti 

dětí ve druhém pořadí a v návaznosti na zpřesnění počtu obyvatel z výsledků 

sčítání.

■ V období 2011–2021 více než o polovinu vzrostly míry plodnosti ve věku nad 

35 let.

■ Průměrný počet živě narozených dětí ženám za jejich dosavadní reprodukční 

období mezi roky 2011 a 2021 nejvíce vzrostl u svobodných žen.

■ Proměnila se regionální struktura plodnosti v Česku, mezi kraje s nejvyšší 

intenzitou plodnosti se nově přidaly kraje Zlínský, Vysočina a  Jihočeský a oproti 

tomu kraje na severozápadě Čech se přeřadily mezi kraje s nejnižší hodnotou.

■ V mezinárodním srovnání se Česko dostává mezi země s vyššími hodnotami 

plodnosti.

Shrnutí


